
Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

1 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Projekta vispārējs raksturojums 

      Tehniskais projekts „Tramvaja līnijas renovācija. Klaipēdas iela un Krišjāņa 

Valdemāra iela, Liepājā” aptver: 

1.Tramvaja līnijas sliežu ceļa segumu rekonstrukciju Klaipēdas ielas posmam no 

krustojuma ar Tukuma ielu līdz krustojumam ar Robežu ielu, paredzot nepieciešamo 

inženierkomunikāciju un parējās infrastruktūras rekonstrukciju. Tramvaja maršruta trasējums 

renovējamajā Klaipēdas ielas posmā netiek mainīts. 

2.Tramvaja kontakttīkla stabu rekonstrukciju Kr.Valdemāra ielas posmā no krustojuma 

ar Jūrmalas ielu līdz krustojumam ar Peldu ielu. 

3.Llietus ūdens kolektora renovāciju Klaipēdas ielas posmā no Līvas laukuma līdz 

Vidusceļa ielai. 

Būvprojekta realizācija paredzēta vienā būvniecības kārtā. 

Tehniskais projekts izstrādāts pamatojoties uz: 

1. Liepājas pilsētas pašvaldības, Liepājas pilsētas būvvaldes Plānošanas un arhitektūras 

uzdevuma Nr.184. no 2013.gada 16. augusta; 

2. SIA "Liepājas tramvaja" izdoto projektēšanas uzdevumu; 

3. Liepājas pilsētas pašvaldības, Liepājas pilsētas būvvaldes Inženierplānošanas uzdevuma 

Nr.40. no 2014.gada 27. februāra; 

4. Tehniskajiem noteikumiem: 

• SIA "Liepājas tramvajs" izdotais projektēšanas uzdevums. 

• SIA "Emilia" tehniskajiem noteikumi Nr. 7, no 25.10.2013.; 

• SIA "Komunālā pārvalde" tehniskie noteikumi Nr. 359/1.-4. no 05.11.2013 g.; 

• SIA "Lattelecom" tehniskie noteikumi Nr. 37.7-5/341/1005. no 23.10.2013.; 

• A/S "Latvijas Gāze" tehniskie noteikumi Nr. 36-5-12/2776. no 31.10.2013.; 

• V/A/S "Latvijas Valsts ceļi" tehniskie noteikumi Nr. 4.4.4./247. no 19.11.2013.; 

• SIA "Liepājas enerģija" tehniskie noteikumi Nr. 01-12/225. no 04.11.2013.; 

• SIA "Liepājas ūdens" tehniskie noteikumi Nr. 61/3-6. no 06.12.2013.; 

• SIA "OSTKOM" tehniskie noteikumi Nr. 309-13. no 01.11.2013.; 

• A/S "Sadales tīkls" tehniskie noteikumi Nr. 30EF10-11.01/1377. no 06.11.2013.; 

• SIA "Elektorns & K" tehniskie noteikumi Nr. 009/2013 no 28.12.2013.; 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

2 

 

• SIA "Devons" ģeotehniskās izpētes pārskats; 

5. „Ceļu specifikācijām 2012". 

6. Liepājas pilsētas domes IZPILDDIREKTORA  vēstuli  Nr. 309333/2.110./302002 no 

29.05.2014 „Par tehniskā projekta risinājumiem”. 

Projekts izstrādāts A/S “UPB” - licence uzņēmējdarbībai būvniecībā Nr.0894r. 

Projekts izstrādāts uz SIA „Metrum” uzmērītā topogrāfiskajiem plāniem, kas mērīti no 

2013.gada decembra līdz 2014.gada maijam. Topogrāfiskie plāni sastādīti LKS-92 koordinātu 

sistēmā, augstumi mērīti Baltijas augstumu sistēmā. 

      Ģeotehnisko izpēti veicis SIA “Devons” 2013. gada oktobrī. 

 

Esošās situācijas raksturojums 

Rekonstruējamais sliežu ceļa posms atrodas Liepājas pilsētas Dienvidrietumu rajonā, 

Klaipēdas  un Kr.Valdemāra ielā. Klaipēdas ielā sliežu ceļš atrodas uz atsevišķas, nodalītas 

satiksmes joslas teritorijā starp esošo ielas brauktuvi un esošo ietvi, Klaipēdas ielas pāra 

apbūves pusē. Kr.Valdemāra ielā sliežu ceļš atrodas uz atsevišķas, nodalītas satiksmes joslas 

teritorijā starp esošo ielas brauktuvi un esošo ietvi, Kr.Valdemāra ielas nepāra apbūves pusē. 

Pašreiz Klaipēdas ielas posmam tramvaju sliežu ceļam zāliena segums, sliežu pārbrauktuvju 

zonās granīta bruģa un asfaltbetona segumi. Atsevišķos posmos- piemēram tramvaju 

pieturvietās- betona bruģa segums.  

Renovējamajā posmā atrodas 7 pieturvietas, 4 no tām ar nepietiekamu komfortu 

pasažieriem. 

Tramvaja kontakttīkls stiprināts uz dzelzsbetona stabiem vienā, ietves pusē sliežu 

ceļam. Kr.Valdemāra ielas posmam kontakttīkla stabi pārāk tuvu sliežu ceļam, un nenodrošina 

nepieciešamo brīvtelpu perspektīvē paredzēto zemo grīdu tramvajam. 

Krustojumi un nobrauktuves. 

Nobrauktuvei uz z.g. Klaipēdas ielā Nr. 88 a/betona segums labā stāvokli, kaut arī lietus laikā 

krustojums pilnībā pārplūst. 

Liedaga ielas krustojumam a/betona segums. Segumu pie sliedēm stipri salūzis un 

iesēdies, spēcīga lietus laikā krustojums pārplūst. 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

3 

 

Tirdzniecības centra „XL sala” nobrauktuves krustojumam dabīgā akmens bruģa un 

a/betona segums. Seguma a/betona daļa labā stāvoklī. Bruģa seguma daļa samērā līdzena, 

nedaudz piesārņota ar dubļiem, lietus laikā daļēji pārplūst. 

Uliha ielas krustojumam b/bruģa segums. Segums pie sliedēm deformējies, nelīdzens un 

kūkumains, atsevišķi bruģakmeņi izcēlušies virs sliedēm. 

Pērkones ielas krustojumam kaltā akmens bruģa segums ir tikai daļai brauktuves, daļai 

pārbrauktuves grunts segums, aizaudzis ar zāli. Akmens bruģa segums nelīdzens, deformējies, 

lietus laikā pārplūst. 

Robežu ielas krustojumam b/betona segums labā stāvoklī. Krustojumā izbūvēta 

lietusūdens kanalizācija.  

Uz Klaipēdas ielas privātmāju īpašumiem posmā no Uliha līdz Robežu ielai-dažādu 

segumu nobrauktuves. Visu nobrauktuvju stāvoklis kopumā slikts. Atsevišķām nobrauktuvēm 

seguma vispār nav. 

Klaipēdas ielas brauktuvei a/betona segums labā stāvoklī, ar šķērskritumiem uz 

brauktuves malām. 

Klaipēdas ielai posmā no krustojuma ar Tukuma ielu līdz krustojumam ar Ūliha ielu 

brauktuvei abās pusēs betona apmales ar pacēlumu virs brauktuves +12 cm. Apmales labā 

vizuālā stāvoklī. Posmā no krustojuma ar Ūliha ielu līdz krustojumam ar Lauku ielu brauktuvei 

abās pusēs zemas betona apmales, brauktuves līmenī. Apmales visa posma garumā nolietojušās, 

vietām salauztas vai nodrupušas, vietām iegrimušas. 

Ietves. 

Visā Klaipēdas ielas posmā esošā ietve ar betona bruģa segumu atrodas starp tramvaja 

sliežu ceļu un esošo apbūvi un ir labā stāvoklī. Posmā no krustojuma ar Tukuma ielu līdz 

krustojumam ar Liedaga ielu ietve rekonstruēta pirms pieciem gadiem. Posmā no krustojuma ar 

Liedaga ielu līdz krustojumam ar Ūliha ielu ietve renovēta pirms 12 gadiem, bet ir labā tehniskā 

stāvoklī. Posmā no krustojuma ar Ūliha ielu līdz krustojumam ar Robežu ielu, ietve renovēta 

pirms gada un ir teicamā stāvoklī. 

 Kr.Valdemāra ielas posmam ietve renovēta pirms gada un ir ļoti labā stāvoklī. 

Ģeoloģiskie apstākļi uz projektējamās tramvaja līnijas trases ir salīdzinoši vienveidīgi. 

Zemes virsmas atzīmes svārstās no +2,72 līdz +3,85 (BAS);LKS-92; Inženierkomunikācijas 

daļēji apsekotas dabā un salīdzinātas ar apkalpojošām organizācijām; Kadastra informācija 

atbilst VZD kadastra kartei.  



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

4 

 

Pastāvot esošajiem ģeoloģiskajiem un hidroģeoloģiskajiem apstākļiem, par dabīgo 

pamatni projektētajiem pamatiem var būt visas laukuma ģeoloģisko griezumu veidojošās 

gruntis to fizikāli mehānisko īpašību rādītāju robežās, izņemot nesagulējušos uzbērto grunti, 

irdenās smalkas smiltis un dūņas. 

 Gruntsūdens piesaistīts dabīgas smilts slāņkopai. Līmenis 2013. gada oktobrī piemērīts 

1,0 – 2,2 m dziļumā no zemes virsmas (abs.atz.1,30 – 2,00m). 

 Smilšaino grunšu normatīvais caursalšanas dziļums, iespējams 1 reizi 10 gados, ir 

105cm. 

SLIEŽU CEĻU DAĻA 

Sliežu ceļu daļas projekta izstrādē tika ievērtēts SIA "Liepājas tramvajs" 

projektēšanas uzdevums, plānošanas un arhitektūras uzdevums, Latvijas būvnormatīvi, kā arī 

saistošie Eiropas normatīvi. Būvniecības procesā ievērot saistošos Latvijas būvnormatīvus, 

komunikāciju aizsardzības prasības kā arī Eiropas normatīvu- OBERBAU- Richtlinien und 

OBERBAU- Zusatzrichtlinien (OR/OR-Z) des VDV für Bahnen im Geltungsbereich der 

Verordnung über den Bau und Betrieb der Straßenbahnen (BOStrab) Ausgabe Dezember 

1995 OR1-13, Ausgabe August 2009 OR14 un "Ceļu specifikācijas 2012".  

Visam būvniecības objektam ir jāizveido viens kopējs ģeodēziskais uzmērīšanas 

atbalsta tīkls. Vairāki ģeodēziskie atbalsta tīkli nav pieļaujami. 

ESOŠĀ SITUĀCIJA 

Tramvaju sliežu ceļu, posmā no Tukuma ielas līdz Robežu ielai, tramvaju kustībai 

izmanto ikdienā un šis posms ir samērā noslogots, jo apkalpo blīvas apbūves teritorijas. 

Turklāt šis posms savienojas ar 2013.gadā izbūvēto tramvaju līnijas pagarinājumam līdz 

Ezerkrastam. Sliežu ceļš visas trases garumā ir ar zāliena segumu, kas ieaudzies sliežu ceļa 

grants virskārtā. Sliežu ceļu projekta posmā šķērso četras ielas ar samērā augstu satiksmes 

intensitāti un vairākas iebrauktuves uz ēku teritorijām. Esošās pārbrauktuves ir ar dažādiem 

segumiem- apaļakmeņa bruģa, betona bruģa un asfaltbetona segumu.  

Esošais starpsliežu ceļu platums ir 2.6m, taču tas ir mainīgs, jo sliežu ceļi savstarpēji 

ir nobīdījušies pamatņu vibrāciju un nevienmērīgas sēšanās dēļ.  



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

5 

 

Tramvaju kontakttīklu balsti ir izvietoti sliežu ceļu kreisajā pusē (virzienā no Tukuma 

ielas uz Robežu ielu) un ir aprīkoti ar apgaismojuma gaismekļiem. To attālums no malējās 

sliedes ir mainīgs robežās no 1.25m līdz 1.75m.  

Posmā ir trīs tramvaju pieturvietas. Pieturvietu platformas ir izceltas ar brauktuves 

apmalēm attiecībā pret tramvaju sliežu ceļu un brauktuvi. Segums pieturvietām ir veidots no 

betona bruģa. 

Projekta sliežu ceļa daļas risinājumi 

Tramvaju sliežu ceļu rekonstrukcijas posms Klaipēdas ielā sākas pie Tukuma ielas 

savienojoties ar 2013.gadā izbūvēto tramvaju līnijas pagarinājumu līdz Ezerkrastam un 

beidzas pie Robežu ielas, paredzot rekonstruēt arī Robežu ielas šķērsojumu.  

Projektā ir paredzēts veikt sliežu ceļu paplašināšanu atbilstoši pasūtītāja prasībām, 

veidojot starpsliežu ceļu platumu taisnajos posmos 2.8m.  Klaipēdas ielas brauktuvei 

tuvākais- labais sliežu ceļš saglabā savu novietojumu, bet kreisais sliežu ceļš (virzienā no 

Tukuma ielas līdz Robežu ielai) tiek pārvietots vidēji par 20cm.  Plāna līknēs starpsliežu ceļa 

platums ir palielināts ņemot vērā tramvaju vagonu iznesumu gabarītus (skatīt Lapas SC-1 līdz 

SC-4). 

Tramvaju maksimālais pieļaujamais kustības ātrums posmā no Tukuma ielas līdz ēkai 

Klaipēdas ielā 30 ir paredzēts 55km/h. Posmā no ēkas Klaipēdas ielā 30 līdz Robežu ielai 

maksimālais pieļaujamais tramvaju kustības ātrums ir 20km/h. Atbilstoši projektētajam 

tramvaju kustības ātrumam un plāna līknes rādiusiem, līknēs ir paredzēts veidot ārējo sliežu 

pacēlumu- virāžu no 7-8cm. Precīzu ārējās sliedes pacēlumu līknēs skatīt rasējumā SC-5 un 

SC-6 "1.ass garenprofils" un "2.ass garenprofils" 

Segums tramvaju sliežu ceļu pamattrasei ir paredzēts no augsnes ar zālienu. Sliežu 

ceļu pārbrauktuvēs ar mazu noslodzi paredzēts izveidot segumu betona bruģi. 

Noslogotākajām pārbrauktuvēm paredzēts asfaltbetona segums. Segumu izvietojumu skatīt 

projekta Teritorijas sadaļā. 

Sliežu ceļu rekonstrukcija vienlaicīgi tiks veikta vienam sliežu ceļam, tramvaju 

kustību novirzot uz pretējo sliežu ceļu ar uzliekamajām pārvedām. Tāpat būvuzņēmējs šajās 

vietās ierīko arī kontakttīkla pārmijas. Satiksmes organizāciju būvdarbu laikā nodrošina 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

6 

 

būvuzņēmējs. Tramvaju kustība tiek organizēta izmantojot rācijas, taču būvuzņēmējs var 

izvēlēties citu satiksmes organizēšanas veidus, iepriekš saskaņojot ar pasūtītāju un 

projektētāju. Īsalicīgus darbus, kurus nevar veikt neslēdzot tramvaju kustību, paredzēts veikt 

nakts laikā, pilnīgi slēdzot satiksmi līdz rīta cēlienam, kad atsāksies tramvaju kustība. Darbu 

grafiku nakts laikā pirms darbu uzsākšanas jāsaskaņo ar pasūtītāju, ņemot vērā tramvaju 

kustības grafiku. 

Ūdens atvade no sliežu rievas tiks panākta izbūvējot ūdens uztvērējus, kurus paredzēts 

pieslēgt lietus kanalizācijai.  Detalizētu ūdens atvades risinājumu skatīt LKT, UKT DT daļā.  

PRASĪBAS SLIEDĒM 

Sliežu izmēriem, ķīmiskajam sastāvam, mehāniskajām īpašībām, pārbaudēm un 

pārējiem parametriem jāatbilst LVS EN 14811+A1:2010 (E) „Dzelzceļa aprīkojums. Sliežu 

ceļš. Speciālas nozīmes sliedes. Rievsliedes un līdzīgas konstrukcijas sliežu profili” 

Taisnajos sliežu ceļu posmos un līknēs ar R≥200m, tiek paredzēts sliežu tips 60R1 ar tērauda 

apzīmējumu R260 (nerūdīts tērauds) atbilstoši LVS EN 14811+A1:2010 (E).  

Sliežu ceļu līknēs ar rādiusu mazāku par 200m lietojamas rievsliedes 62R1 ar tērauda 

apzīmējumu R340GHT (rūdīts tērauds). Līknēs, kuru rādiuss ir mazāks par 200m, sliedēm 

jābūt rūpnieciski izlocītām un ar rūpnieciski izgatavotiem urbumiem sliežu savilcēm, ja tādas 

ir nepieciešamas (Uliha ielas pārbrauktuve). 

Sliežu profila izmēru pielaidēm jābūt robežās, kas norādītas minētā standarta 5a 

tabulā atbilstoši R-grupai. Sliežu ķīmiskajam sastāvam un mehāniskajām īpašībām jāatbilst 

3a un 3b tabulās norādītajām prasībām.  

Projekta ietvaros piegādātajām sliedēm ir jābūt sametināmām ar visām metināšanas 

tehnoloģijām (aluminotermiskā metināšana- Rail Tech, Elektrothermit metināšanas 

tehnoloģijas, kontaktmetināšana un elektrodu metināšana). Metinājuma šuvēm virspusē 

jānodrošina cietība, kas nav mazāka par izmantojamā sliedes materiāla virsmas cietību. 

Pie sliedēm stiprināmi pildelementi (ūdens necaurlaidīgi, svārstību slāpējoši, 

elektroizolējoši pieliktņi) ar PUR līmi. Sakarā ar to, ka  sliežu tipiem 60R1 un 62R1 ir 

atšķirīgi profili, pieliktņi jāizgatavo atbilstoši konkrētajam sliežu tipam. 

Starpsliežu un starpceļu savienojumiem ir sekojošas prasības: 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

7 

 

1. Starpzliežu savienojumu ierīkot ik pēc 150m Starpceļu savienojumu ierīkot ik pēc 300m 

(precīzu novietojumus skatīt rasējumā SC-1 līdz SC-4 "Horizontālais un vertikālais 

plānojums) 

2. Savienojumam izmantot metāla plāksni ar šķērsgriezumu 5x80mm 

3. Savienojumu piestiprināt pie sliedes pēdas, piemetinot 

4. Savienojuma metinājuma laukums ≥250mm² 

SLIEŽU CEĻA VIRSBŪVE 

Sliežu ceļa un starpsliežu platums 

Sliežu ceļa platums taisnajos posmos un līknēs ar R≥76m - 1000mm, bet līknēs ar 

R75m līdz R26m- 1005mm. Ceļa paplašinājums izdarāms pārejas līknes robežās, vai tai 

neesot taisnā posmā pieslēdzoties līknei. Paplašinājums veidojams 1mm un 1m ceļa. 

Starpsliežu ceļu platums taisnajos posmos paredzēts 2.8m, bet līknēs jāvadās pēc ceļa 

horizontālā plānojumu (skatīt SC daļas rasējumus) 

Gulšņi, plātnes un betona konstrukcijas 

Tramvaju sliežu ceļu pamattrasei Klaipēdas ielā, izņemot pārbrauktuves lietojami 

iepriekšsaspriegtā dzelzsbetona gulšņi ar Vossloh tipa sliežu stiprnājumiem un epīru 1680 

gulšņi/km. 

Ceļu krustojumos un pārbrauktuvēs sliedes paredzēts izbūvēt uz saliekamajām 

dzelzsbetona pamatu plātnēm- gropjplātnēm. Plātņu zonā sliedes stiprināmas ar strāvu 

izolējošām klemmēm un savstarpēji sastiprināmas ar sliežu savilcēm. Caurumiem savilču 

stiprinājumiem sliedēs jābūt rūpnieciski izgatavotiem. Savilces izvietojamas ar soli 1,5m. 

Turpretī posmos ar dzelzsbetona gulžņiem, savilces netiek paredzētas. Pieejās pie 

gropjplātnēm 5m zonā gulšņu skaits jāpalielina, līdz ar to epīra šajās zonās paredzēta 2500 

gulšņi/km.  Plātņu zonā zem sliedēm tiek paredzēts divkomponentu poliuretāna palējums, kas 

samazina vibrāciju un trokšņu emisiju, kā arī izolē sliedi, samazinot klīstošo strāvu negatīvo 

ietekmi. 

Visām betona konstrukcijām, kas tiek iebūvētas sliežu ceļa konstrukcijā, kā arī tramvaju 

kontakttīkla balstu pamatu betona konstrukcijām jāatbilst sekojošai ārējās vides ietekmes 

klasifikācijai: 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

8 

 

1. Korozija ko izraisa karbonizācija- betona klase XC2 (betona virsmas, kas ilglaicīgi 

saskaras ar ūdeni- būvju pamati) 

2. Korozija, kuru izraisa hlorīdi, izņemot jūras ūdeni- betona klase XD3 (betona 

konstrukcijas, kas pakļautas hlorīdu saturošām šļakatām) 

3. Korozija, kuru izraisa jūras ūdenī esošie hlorīdi- betona klase XS1 (betons pakļauts pa 

gaisu pārnestu sāļu iedarbībai, taču nav tiešā kontaktā ar jūras ūdeni) 

4. Sasaldēšanas/ atkausēšanas agresīvā iedarbība ar vai bez pretapledojuma līdzekļiem- 

betona klase XF3 (lietum un sasalšanai pakļautas horizontālas virsmas). 

 

TRAMVAJU KONTAKTTĪKLA REKONSTRUKCIJAS RISINĀJUMI 

 

 Projektā ir paredzēts realizēt kontakttīkla uzkares sistēmas nomaiņu izmantojot esošos 

kontakttīkla balstus un izbūvēt 18 kontakttīkla balstus, paredzot demontēt vecos kontakttīkla 

balstus kuru vietā izbūvē jaunos. Rekonstruējamais posms paredzēts no Klaipēdas ielas un 

Tukuma ielas krustojuma, līdz Klaipēdas ielas un Robežu ielas krustojumam, kā arī K. 

Valdemāra ielas posmā no ēkas  Nr. 42, līdz ēkai Nr. 50, kur tiek izvietoti pieci kontakttīkla 

balsti no kopējā apjoma. Jaunbūvējamie kontakttīkla balsti ir paredzēti cauruļu tipa, 

teleskopiski un cinkoti, to stiprība paredzēta 9kN, kurus paredzēts aprīkot ar apgaismes 

ķermeņiem (netiek ietverts šajā sadaļā). Kontakttīkla balsti tramvaja maršruta līnijas taisnajā 

posmā, ir izvietoti Klaipēdas ielas pāra apbūves pusē. Visus kontakttīkla balstus ir paredzēts 

izbūvēt ielu sarkano līniju ietvaros un neizmantojot citu īpašnieku zemesgabalus. 

Kontakttīkla balstus paredzēts stiprināt uz mikropāļu pamata (netiek ietverts šajā sadaļā). 

Kontakttīkla balstus pie pamata paredzēts stiprināt ar vītņ-stieņu un uzgriežņu palīdzību, kas 

ļaus tos brīvi nomainīt vai regulēt nepieciešamības gadījumā. Visa kontakttīkla uzkarsistēmu 

ir paredzēts saglabāt esošo, pielāgojot tās stiprinājumus atbilstoši uzstādāmajām stikla 

šķiedras traversām ar diametru. Veicot tramvaja kontakttīkla rekonstrukciju tiks demontēti 

esošie kontakttīkla balsti. Uzstādāmie metāliskie materiāli ir cinkoti vai veidoti no kompozītu 

materiāliem, kas izslēdz sāļās un mitrās ārējās vides negatīvo iespaidu uz tramvaja 

kontakttīkla detaļām. Visa kontakttīkla uzkarsistēmu, K. Valdemāra ielas posmā, ir paredzēts 

saglabāt esošo, pielāgojot tās stiprinājumus atbilstoši uzstādāmajām stikla šķiedras traversām 

ar diametru. 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

9 

 

Darbu gaita 

Pirms kontakttīkla un tramvaja sliežu ceļa darbu uzsākšanas ir jāveic jauno 

kontakttīkla balstu izbūve, kas ļauj brīvi manipulēt ar kontakttīkla pārveidēm būvniecības 

laikā. Tikai pēc tramvaja sliežu ceļu izbūves ir paredzēta esošo- likvidējamo kontakttīkla 

balstu demontāža. Atsevišķos gadījumos, ja esošais balsts traucē jaunā balsts izbūvei, 

demontāžu var veikt pirms tramvaja sliežu izbūves. Būvdarbu laikā ir paredzēta pagaidu 

tramvaja kontakttīkla pārveide, lai nodrošinātu tramvaju novirzīšanu pa vienu sliežu ceļu. 

būvuzņēmējs veic visus nepieciešamos darbus kas saistīti ar kontakttīkla pagaidu pārmiju 

izveidi, apkalpošanu un demontāžu. kontakttīkla pagaidu pārmiju uzstādīšanu un demontāžu 

saskaņo ar sliežu pagaidu pārvedu izbūvi un demontāžu. Pēc pilnīgas tramvaja sliežu ceļu 

izbūves jāveic visu izbūvēto kontakttīklu korekcija atbilstoši projektam. Veicot atsevišķa 

tramvaja sliežu ceļa posma izbūvi tiek arī izbūvēts tramvaja kontakttīkls šajā posmā. Veicot 

tramvaja kontakttīkla izbūvi ir jāpievērš uzmanība kontaktvada novietojumam attiecībā pret 

tramvaja sliežu ceļa asi. Taisnajos tramvaja sliežu ceļa posmos kontaktvadu paredzēts izvietot 

ar moduli +0.35m; 0; -0.35m pret sliežu ceļa asi, kas paredzēts vienmērīgai pantogrāfa 

strāvas noņemšanas oglītes dilšanai, pagarinot tās ekspluatācijas ilgmūžību. Paskaidrojuma 

rakstā ir pievienoti skaidrojošie mezgli, kur norādīts tipiskāko, montējamo, kontakttīkla 

detaļu pielietojums un izvietojums. Paredzētie būvniecības montāžas darbi veicami balstoties 

uz „Tramvaju un trolejbusu tehniskās ekspluatācijas noteikumiem. Kontakttīkls”, „Būvdarbu 

veikšanas-pieņemšanas normas un noteikumi. Elektriskā transporta kontakttīkli”, 

„Rūpniecības un pilsētu elektrificētā transporta kontakttīkla montāžas instrukcija” un „Pilsētu 

elektrotransporta drošības tehnikas noteikumi. Kontakttīkls”, „Signalizācijas, centralizācijas, 

bloķēšanas un sakaru iekārtas” prasībām. Darba vietas jāiežogo atbilstoši „Instrukcija darba 

vietas iežogošanai pilsētas ceļu satiksmes apstākļos”. Nepieciešamās sazemēšanas iekārtas 

jāizveido atbilstoši  „Instrukcija elektroiekārtu sazemēšanas vai nullēšanas iekārtu izveidei”. 

Pievienojumus pie esošajiem kontakttīkliem veikt ar savienojuma uzmavu kontaktvadam.  

Kontakttīkla piekares elementi un detaļas. 

Visas kontakttīkla uzkares detaļas projektā ir paredzētas ražotāja TEN-T izpildījumā, 

bet ir pieļaujams izmantot analogas kontakttīkla detaļas, kas atbilst pasūtītāja izvirzītajām 

prasībām un tehniskajām normām, iepriekš saskaņojot ar projektētāju un pasūtītāju.  



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

10 

 

Tramvaja kontakttīkla barošana 

Tramvaja kontakttīkla barošanai un sekcionēšanai tiek izmantota esošā sistēma, 

neparedzot jaunu elementu izbūvi.  

Kontakttīkla balsti 

Balsti ir paredzēti teleskopiski, veidoti no cinkotām metāla caurulēm, kas ir 

sametinātas no iekšpuses, cinka pārklājuma kārtas biezumam ir jābūt vismaz 575 g/m² 80 

ɲm; tērauda lējumu detaļām kas ir biezākas par 6mm un tērauda lējumu detaļām kas ir 

plānākas par 6mm  505 g/m² 70 ɲm, atbilstoši Eiropas Savienības normai EN1461. 

Kontakttīkla balstu stiprība ir noteikta 8.0m augstumā no balsta pamatnes, projekta realizācijā 

tiek izmantoti kontakttīkla balsti ar 9.0kN, 13.0kN un 20kN stiprību. Kontakttīkla balstu 

stiprināšanas atloku paredzēt atbilstoši norādītajiem izmēriem, paredzot šo atloku visiem 

kontakttīkla balstiem neatkarīgi no to stiprības. Montējot kontakttīkla balstus ir jāparedz to 

sagāzums spēka vektora noteiktajā virzienā, kāds ir norādīts rasējumā TKT-1 un TKT-2. 

Paredzētais sagāzums, taisnajā posmā 5‰ (balstiem, no J-5, līdz J-20), balstiem J-1, līdz J-4 

un J-21, līdz J-23 sagāzumu noteikt atbilstoši pasūtītāja noteiktajām prasībām. Balstiem jābūt 

numurētiem atbilstoši rasējumu TKT-1 un TKT-2 norādītajai stabu numerācijai. Numerācijai 

jābūt krāsotai vai uzlīmētai uz balsta 120cm augstumā no seguma virsmas, melnā krāsā ar 

šrifta augstumu 80-100mm. Stabiem, kuri atrodas gājēju kustības zonā, jābūt nokrāsotiem vai 

aplīmētiem ar lenti dzeltenā, kontrastējošā krāsā 160 cm, 120 cm un 35 cm (augšējās malas) 

augstumā virs seguma (skatīt 1.attēlu). Visiem krāsojumiem vai lentām jābūt 10 cm platā 

joslā. 

1.attēls 

 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

11 

 

 

 

Kontakttīkla balsts 

 

 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

12 

 

Tramvaja sliežu ceļam piegulošo teritoriju segumi 

Renovācija paredz atjaunot esošo Klaipēdas ielas brauktuves segumu: 

- no 0,2~0.5 m platumā gar renovējamajām brauktuves apmalēm; 

~3 m platumā virs iebūvētajiem ūdensvada, sadzīves kanalizācijas un lietus ūdens 

kanalizācijas tīkliem; 

~1 m platumā virs iebūvētajiem elektrisko un sakaru kabeļu tīkliem un to 

sargcaurulēm. 

Renovācija paredz atjaunot esošo Kr.Valdemāra ietves segumu: 

~1 m platumā virs iebūvētajiem elektrisko un sakaru kabeļu tīkliem un to 

sargcaurulēm; 

~2 m platumā ap kontakttīkla stabiem. 

Atjaunojamo segumu konstrukcijas pieņemtas konstruktīvi, vadoties pēc metodiskajiem 

noteikumiem „Ceļu segu tipveida konstrukciju kataloga” [I], izdotiem 2010. gadā, Rīgā. 

Klaipēdas ielas segumu slodzes klase pēc.[1] tab. 5.10.p.2. –II/ III. 

AADTj,pievestā   ≥45 -1500; 

AADTj,smagie     101 -200;  

Segas kalpošanas laiks – 30 gadi; 

Aprēķina ass slodze – 11,5 t; 

Seguma garenslīpums 0,5 – 3 %; 

Teritorijas novietojums – II klimatiskā zona; 

Vertikālais raksturojums –pusierakums; 

Ūdens hidroģeoloģiskie apstākļi – I apvidus tips; 

 Izejmateriālu stiprības klases [2]: 

Karstā asfalta maisījumiem ACsurf: S-III; 

Karstā asfalta maisījumiem ACbase/bin: S-IV;  

Nesaistītu minerālmateriālu maisījumiem pamatu nesošai apakškārtai: N-III; 

 Nesaistītu minerālmateriālu maisījumiem pamatu nesošai virskārtai: N-II. 

Brauktuves segas konstrukcijas kopējais salizturīgais biezums pēc [1] ar biezuma 

korekciju 

 = A=B=C=D= 75 +0+0+0-10=65 cm 

Izejas vērtība pēc[1] tab. 7.3 – 75 cm. 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

13 

 

Klaipēdas ielas brauktuves salizturīgās kārtas nestspējas prasība - kopējais deformācijas 

modulis Ev2 ≥ 110 MPa. Brauktuves segas elastības modulis pēc tab. 10.2. Evaj.=273 MPa. 

Prasība  minerālmateriālu maisījumiem: apakškārtai – LA40/≤40; virskārtai  LA35/≤35. 

Klaipēdas ielas posma brauktuves un ietvju šķērsprofili netiek mainīti. Kr.Valdemāra 

ielas ietves plānojums un šķērsprofils netiek mainīts. Klaipēdas ielas posmām no krustojuma ar 

Ūliha ielu līdz krustojumam ar Robežu ielu tiek mainīts sliežu ceļa klātni norobežojošās 

apmales plānojums. Apmale paredzēta ar konstants attālumu no malējās sliedes – 1,10 m. 

Pārējā Klaipēdas ielas rekonstrukcijas daļā esošais brauktuves plānojums netiek mainīts. 

Esošajos krustojumos pamatplānojums saglabāts, bet lai uzlabotu transportlīdzekļu braukšanas 

manevru dinamiku, stūru noapaļojumi plānoti ar trīsdaļīgo stūra līkni ar pamatlīknes rādiusu 

R2=5m. Stūra noapaļojumi mainīti sekojošos krustojumos: 

− nobrauktuvei Pk 2+94,11, uz zemes gabaliem Klaipēdas 88, 90 un 92; 

− Liedaga ielai Pk 4+55,82, virzienam no Klaipēdas uz Liedaga ielu; 

− nobrauktuvei Pk 5+68,82, uz zemes gabaliem Klaipēdas 62; 

Pērkones ielas ( Pk 9+72,99) stūru noapaļojumi plānoti ar trīsdaļīgo stūra līkni ar pamatlīknes 

rādiusu R2=8m.  

Nobrauktuves uz mazstāvu dzīvojamo apbūvi paredzētas 3,5 m platumā, atsevišķās vietās 

blakus esošiem zemes gabaliem nobrauktuves apvienotas. 

 A/betona segumu atjaunošanu veikt saskaņā ar Liepājas Domes Izpilddirektora 

norādījumiem: 

„Asfaltbetona segumus atjaunot sekojoši: 

Vispirms atjaunot ielas seguma konstrukciju izraktās tranšejas vietā. Tranšejas platumā 

ieklāt asfaltbetona apakškārtu divās kārtās AC22 base/bin ar kopējo biezumu 10 cm, esošās 

virskārtas līmenī. Ne ātrāk kā pēc 40 dienām, kad to pieļauj laika apstākļi, veikt nepieciešamos 

frēzēšanas darbus un ieklāt asfaltbetona virskārtu AC11surf 4 cm biezumā.” 

Labiekārtojuma segumu vertikālais un horizontālais plānojums projektēti saskaņā ar 

sliežu ceļa ekspluatācijas noteikumiem, satiksmes noteikumiem, sliežu projekta atzīmēm un 

pieslēgumiem esošajiem segumiem.  

Ietvēm paredzēts atjaunot esošos segumus no esošā materiāla, ar esošo plānojumu, 

rakstu un šķērskritumiem. Universālā dizaina vadlīnijas, kas nojauktas būvniecības laikā, 

atjaunojamas no esošā materiāla, saglabājot iepriekšējo plānojumu, vai koriģējot, kur tas 

nepieciešams. Ietvei, pār rekonstruētajam sliežu ceļam, paredzēts posms ar dzeltenas krāsas 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

14 

 

betona bruģi – gājēju uzmanības piesaistīšanai tramvaja sliežu šķērsošanai. Klaipēdas ielas 

renovējamo sliežu posmos, kuros esošajā situācijā ietvju virszemes ūdeņi noplūst uz sliežu ceļu, 

virszemes ūdeņus no sliežu ceļam piegulošās ietves paredzēts savākt betona renē, kas iebūvēta 

gar apmali sliežu ceļa seguma līmenī, un novadīt uz slēgto lietus ūdens savākšanas sistēmu. 

Nojaukšanas darbu laikā sabojātos betona bruģakmeņus paredzēts nomainīt ar jauniem. 

Esošo un projektēto brauktuvju a/betona segumu savienojuma darba šuve jāsagatavo 

frēzējot, atcērtot vai nozāģējot malu vertikāli, segumu atjaunojot jāveido caurejoša šuve (ap 10 

mm platumā), to aizpildot ar asfalta šuvju mastikas lentu vai analogu materiālu. Šuve 

jāsagatavo, iepriekš ieklātās joslas malu vai nu uzkarsējot ar infrasarkano staru sildītāju 10 – 15 

cm platumā līdz temperatūrai +110 0C, vai arī lietojot analogu darba šuves sagatavošanas 

metodi. Būvdarbus izpildīt saskaņā ar „Speciālās specifikācijas 2010”. 

Tramvaju sliežu ceļam taisnajos posmos, neieskaitot pārbrauktuves, paredzēts zāliena 

segumu. Krustojumus, kā arī noslogotākajās pārbrauktuvēs, ir paredzēts asfaltbetona segums. 

Pārbrauktuvēm, kurām ir maza satiksmes slodze un intensitāte paredzēts betona bruģa segums.  

Projekts paredz atjaunot esošos segumus virs iebūvējamām inženierkomunikācijām, 

visur, kur tas nav paredzēts attiecīgās inženierkomunikācijas darbu apjomos. Esošo un 

projektēto inženierkomunikāciju aku vākus izbūvēt projektēto segumu līmeni. Esošajiem sakaru 

un elektrības kabeļiem sliežu ceļa šķērsojumu vietās paredzētas jaunas sargcaurules, katrā 

šķērsojuma vietā iepriekš veicot kontrolrakumus un novērtējot situāciju uz vietas. 

Nepieciešamības gadījumā izsaukt kabeļu īpašniekus uz vietas un nepieciešamās izmaiņas veikt 

autoruzraudzības kārtībā. 

  

Satiksmes kustības organizācija 

Renovējamā Klaipēdas ielas posmā, tramvaja sliežu ceļš iet gar brauktuves pāra 

apbūves pusi, pa atsevišķu no satiksmes nodalītu joslu. Rekonstruējamās Klaipēdas ielas posma 

reljefs praktiski līdzens, krustojumi savlaicīgi un pietiekami plaši pārskatāmi. Esoša transporta 

un gājēju kustība labi organizēta. 

Projektā nav paredzēts veikt būtiskas satiksmes kustības organizācijas izmaiņas, 

paredzēts nomainīt esošās pieturvietas zīmes Nr. 535. uz jaunām, taisnstūra ar atbilstošu 

pieturvietas nosaukumu, kā arī uzstādīt apgaismojumu gājēju pārejai Klaipēdas ielā pie 

pieturvietas „Līvas laukums”. Abas tramvaja platformas pieturvietā „Līvas laukums” paredzēts 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

15 

 

nobīdīt atbilstoši tramvaja redzamības prasībām, sakarā ar sliežu ceļa pagrieziena līkņu 

korekcijām. 

Labiekārtojums 

 Tramvaja pieturvietās, kurās patreiz nav pasažieru paviljoni, paredzēts uzstādīt 

ekonomiska tipa pasažieru paviljonus - nojumes – ar jumtu un aizmugures sienu. Nojumes 

novietnes respektē esošos, zem ietvēm iebūvētos inženierkomunikāciju tīklus, prasības gājēju 

kustībai pa ietvi un invalīdu ratiņu gabarītu prasības. Pieturvietās, kurās iztrūkst atkritumu urnas, 

paredzēts uzstādīt liela tilpuma urnas UL-L3. 

 Klaipēdas ielā pie Līvas apļa, mainot un uzlabojot sliežu ceļa trasējumu un ņemot vērā 

perspektīvo „zemo grīdu” tramvaja gabarītus, daļa esošās atbalsta sienas ar kontakttīkla 

balstiem atrodas pārāk tuvu projektētajai sliedei un ir jāpārceļ vai jānojauc. Betona atbalstsiena 

savā laikā uzstādīta ar tramvaja trokšņu slapēšanas un gājēju drošības funkcijām, bet patreiz ir 

morāli un fiziski novecojusi. Projektā atbalstsienu paredzēts nojaukt un tās vietā stādīt blīvu 

dzīvžogu un gar ietves malu uzstādīt gājēju barjeru.Tramvaja satiksmes radītais dominējošais 

trokšņu avota tips ir ripošanas troksnis, kas rodas riteņu un sliežu ceļa mijiedarbības rezultātā 

tramvaja garāmbraukšanas laikā. Trokšņa mazināšanai projektā paredzēts iebūvēt skaņu un 

vibrāciju slāpējošas gumijas profilus gar katra sliežu ceļa ārējo sliedi. Zonā starp esošo apbūvi 

un sliežu ceļu paredzēts „zaļās” sienas stādījums.  

Esošās gājēju barjeras posmus pieturvietās „Kandavas iela” un „Tukuma iela” paredzēts 

saglabāt. Autobusu pieturvietā „Kandavas iela”, virzienā no centra, esošo barjeru paredzēts 

papildināt ar diviem jauniem posmiem, analogiem esošai barjerai. Barjeru posmus, kas traucē 

veikt būvdarbus – rūpīgi nojaukt, uzglabāt, un pēc būvdarbiem uzstādīt atpakaļ. 

Pieturvietā „Līvas laukums” nojaukt esošo un uzstādīt jaunu barjeru, analogu Klaipēdas 

ielā esošajām. 

Kr.Valdemāra ielās posmā esošo, nojaucamo tramvaja kontakttīklu stabu vietās, gājēju 

barjerā gar ietves malu paliek tukši robi, kurus paredzēts aizpildīt ar esošai barjerai analogiem 

posmiem. 

Apzaļumošana 

Labiekārtošanas darbu robežās paredzēts saglabāt visus augošos kokus. Pirms būvdarbu 

uzsākšanas nepieciešams veikt pasākumus esošo liepu stumbru pasargāšanai no iespējamiem 

bojājumiem. Būvdarbus koku sakņu zonā veikt saudzīgi, nepielietojot traumējošus 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

16 

 

mehānismus. Būvdarbu veikšanai traucējošo koku zaru apzāģēšanai pieaicināt attiecīgos 

atbildīgos pilsētas speciālistus. 

Projektā paredzēts atjaunot vai rekultivēt visus būvniecības laika nojauktos vai 

sabojātos zālienus. Jaunus zālienus paredzēts ierīkot uzberot melnzemi 20 cm biezumā, un 

apsēt ar vietai piemērotu zāliena sēklu. Rekultivējamos zālienus paredzēts papildināt ar svaigu 

augsni vid 10 cm biezumā, vertikulēt  un apsēt ar zālienam piemērotu zāliena sēklu. 

Klaipēdas ielā no Pk 11+80 līdz Pk 12+10, nojauktās atbalsta sienas vietā, starp esošo 

apbūvi un sliežu ceļu paredzēts regulāri cērpjams, vidēji augsts (),4 ~1m), parastā ligustra 

(Ligustrum vulgare) dzīvžoga stādījums. Krūmu stādiem jābūt vismaz divgadīgiem ar stādu 

konteineru tilpumu ne mazāku par 3l. Dzīvžogam pieļaujama arī citu šķirņu krūmu izvēle, 

izmaiņu saskaņojot ar autoruzraudzības kārtībā. 

 

ELEKTRĪBAS TĪKLI 

ELT sadaļa izstrādāta saskaņā ar Liepājas pilsētas Būvvaldes izdoto plānošanas un  

arhitektūras uzdevumu Nr.184, AS “Sadales tīkls” izdotiem tehniskiem noteikumiem 

Nr.30EF10-11.01/1377 no 06.11.2013 , SIA “Komunālā Pārvalde” tehniskiem noteikumiem  

Nr.26/1.-4, kas izdoti 20.01.2014un SIA “Liepājas Tramvajs” izdotiem tehniskiem 

noteikumiem Nr.1-12/29,kas izdoti 07.03.2014. 

 

Ārējā apgaismojuma  rekonstrukcija Klaipēdas un Kr.Valdemāra ielai 

1)Sakarā ar esošo kontaktbalstu demontāžu(skatīt ģenerālplānu) un jaunu balstu 

montāžu to vietā, esošās ārējā  apgaismojuma armatūras SGP-340 ar spuldzēm 150W uz 

konsoles demontējamas un pārceļamas uz jaunbūvējamiem kontakttīkla balstiem; 

2) esošā ārējā apgaismojuma kabeļlīnija atslēdzama no esošiem kontakttīkla balstiem 

”A-B”, “ J-E”, „M-K” un „X-Y”  un demontējamiem  kontakttīkla balstiem (skatīt ģenerālo 

plānu); 

3) esošā ārējā apgaismojuma kabeļlīnija  Kr.Valdemāra ielas  rekonstruējamā posmā 

atrodas zem aizsargbarjeras; 

4)No esošā  kontakttīkla balsta ”A” līdz balstam ”B”,  no balsta “J” līdz balstam “E”, no 

balsta „M” līdz balstam „K” un no balsta „X” līdz balstam „Y” (skatīt ģenerālplānu) 

izbūvējama jauna ārējā apgaismojuma kabeļlīnija AXMK-1-4x35mm2, daļēji saglabājot agrāk 

izbūvētās kabeļu līnijas; 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

17 

 

5) jaunbūvējamām ārējā apgaismojuma  kabeļlīnijām jāšķērso  esošās siltumtrases, 

ūdens un kanalizācijas vadus, iebrauktuves, sakaru tīklus un AS ”Sadales tīkls” kabeļlīnijas 

(skatīt ģenerālplānu). Šķērsojumu vietās ar siltumtrasi, brauktuvēm un kabeļlīnijām projektētā 

apgaismojuma kabelis ievelkams aizsargcaurulēs un esošie kabeļi šķērsojumu vietā 

aizsargājami ar dalītām aizsargcaurulēm; 

6)Jaunbūvējamo kontakttīkla balsta pamatnēs jāveido caurumi kabeļa ievadīšanai balstā 

7) jaunbūvējamos kontakttīkla balstos uzstādāmas jaunas spailes KV-15 un 6,3 A 

automāti, no kuriem balstā ievelkams 0.4kV kabelis CYKY-3x1,5 līdz balstā uzstādītiem 

pārceltiem  gaismekļiem  SGP-340. 

8) balstos posmā „E-J”, „M-K”, „X-Y” uzstādāmas jaunas T un L veida konsoles  

(skatīt ģenerālplānu); 

Jaunbūvējamos un rekonstruējamos kontakttīkla balstos pārceltās un montējamās 

konsoles stiprināmas uz kronšteiniem Zn D159, kas izgatavojama individuāli. 

Interneta tīkls 

No esošiem demontējamiem kontakttīkla balstiem demontējama esošā interneta 

piekarkabeļlīnija uz troses un pārceļama uz jaunbūvējamiem kontakttīkla balstiem saskaņā ar 

interneta tīkla ”Latnet” vadības mutiskiem norādījumiem Kr.Valdemāra ielā un Klaipēdas ielā  

starp esošiem  balstiem “A -B”, “J-E” un „M-K” (skatīt ģenerālplānu). 

 

 

ELEKTRĪBAS TĪKLI KLAIPĒDAS IELĀ 

 10kV tīkls  

1)Saskaņā ar A/S Sadales Tīkls” tehniskiem noteikumiem blakus esošām 10kV 

kabeļlīnijām pārejas vietā zem  rekonstruētām tramvaja sliedēm  (pie Klaipēdas ielas 96, Ūliha 

un Klaipēdas ielas krustojumā, pie Klaipēdas ielas 92, Līvas laukumā skatīt ģenerālo plānu) 

izbūvējamas divas rezerves caurules d-110,cauruļu mehāniskā stiprība paredzēta 750N.  

10kV un 0.4kV tīkls 

Saskaņā ar tehniskajiem noteikumiem AS “Sadales tīkls” kabeļu līnijām, zem 

rekonstruētiem sliežu ceļiem, projektā, uzrādāmas aizsargjoslas. 

Drenāžas sūkņa elektroapgāde 

Drenāžas sūkņa ar jaudu P=2.2kW vadības sadalne DSVS(skatīt ģenerālo plānu) tiek 

uzstādīta komplektā ar sūkņa iekārtu, arī kabeļi no sadalnes DSVS līdz sūknim. 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

18 

 

Drenāžas sūkņa vadības sadalnes elektroapgāde paredzētas no SIA ”Liepājas Tramvajs” 

pašpatēriņa sadalnes, kas pieslēgta aiz elektroenerģijas uzskaites sadalnes norēķinam ar AS 

”Latvenergo” esošā transformatoru apakšstacijā TP-115 Robežu ielā (skatīt ģenerālo plān). 

Saskaņā ar SIA ”Liepājas Tramvajs” izdotiem tehniskiem noteikumiem esošā 

pašpatēriņa sadalne SŠČO-6 nomaināma uz jaunu KV411 , no kuras izbūvējama 0.4kV 

kabeļīnija līdz drenāžas sūkņa vadības sadalnei DSVS (skatīt ģenerālo plānu). 

Sadalne DSVS sazemējama.Zemējuma pretestība nedrīkst pārsniegt 10.0 Omus. 

Zemējuma kontūra trasi skatīt ģenerālā plānā. 

Pārejas ārējais apgaismojums 

Apsekojot renovējamo tramvaja ceļu trasi, pāreja ielai Klaipēdas ielā pie Nr. 29 netiek 

apgaismota. 

Saskaņā ar VAS "Latvijas Valsts ceļi" tehniskiem noteikumiem Nr. 4.4.4./247. no 

19.11.2013. un SIA ”Komunālā Pārvalde” vadības mutiskiem norādījumiem esošā ceļa zīme 

„Pāreja” demontējama un tās vietā uzstādams ārējā apgaismojuma balsts ar gaismekli NEOS2 

Zebra-250W, kas pieslēdzama pārceltam kontakttīkla –apgaismojuma tīkla balstam “F” ar 

kabeli CYKY-3x1.5mm2 (skatīt ģenerālo plānu). 

Uz ārēja apgaismojuma balsta uzstādama  demontējamā ceļa zīme „Pāreja”. 

AS ”Sadales tīkls” ekspluatācijas daļai esošo 0.4kV un 10kV kabeļu ieguldīšanas 

dziļumi un ziņas par konkrēto kabeļu aizsardzību ar caurulēm zem rekonstruējamā tramvaja 

sliežu ceļa nav zināmi un tie nosakāmi veicot kontrolrakumus.  

Caurules ieguldīšanas dziļumam tranšejā ,saskaņā ar LEK 049 p.8.2 jābūt ne seklāk kā 

0.7m , zem brauktuves - 1.0m .Zem brauktuvēm ieguldāmo cauruļu mehāniskai izturībai  jābūt 

ne mazākai kā 1200 N.  

Esošie 0.4kV un 10kV kabeļi, šķērsojuma vietās ar tramvaja sliežu ceļu, kur tie nav 

aizsargāti, aizsargājami ar dalītām izolējoša materiāla aizsargcaurulēm. 

 Dalītās aizsargcaurules paredzētas projekta TS sadaļā. 

Uzsākot rakšanas un demontāžas un montāžas darbus pieaicināmi visi ieinteresētie 

zemju un komunikāciju pārstāvji. 

Interneta kabeļu pārcelšanas darbi veicami ar rokām neliecot, nelaužot , uzraugu 

klātbūtnē, nesabojājot kabeļa izolāciju. Pēc montāžas veicama kabeļa pārbaude. 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

19 

 

Esošās apgaismojuma armatūras ar konsolēm  un spuldzes (Kr.Valdemāra ielā skatīt 

ģenerālo plānu)  uzmanīgi demontējas un pārceļamas uz  jaunbūvējamiem kontakttīkla 

balstiem. 

Visi darbi izpildāmi saskaņā ar pastāvošām normām un noteikumiem. 

 

ESOŠĀ ŪDENSVADA UN KANALIZĀCIJAS INŽENIERTĪKLU SITUĀCIJA 

Pašlaik Klaipēdas ielas tramvaja līnijas būvniecības rajonā esošie tīkli nodrošina:  

• No Tukuma ielas līdz Ūliha ielai: 

- ēkas dzeramā-ugunsdzēsības ūdensapgādi - Klaipēdas ielas pilsētas ūdensvads 

d300mm; 

 lietus ūdens novadīšanu – uztvērējakas, kas pieslēgtas Klaipēdas ielas kolektoram 

d700/500/400mm. 

• Ūliha ielas Līvas laukumam : 

-     ēkas dzeramā-ugunsdzēsības ūdensapgādi (No Līvas laukuma līdz Pērkones ielai) 

nodrošina pilsētas ūdensvads d200/100mm; 

- sadzīves kanalizācijas novadīšanu – Klaipēdas ielas maģistrālais sadzīves 

kanalizācijas kolektors d300mm; 

- lietus ūdens novadīšanu – uztvērējakas, kas pieslēgtas Klaipēdas ielas 

maģistrālajam lietus ūdens kolektoram d300mm. 

"ŪKT;LKT;DT" SADAĻAS PROJEKTA   RISINĀJUMI 

      Projekta "ŪKT;LKT;DT" sadaļā paredzēts ūdensvadam  veikt šādus galvenos 

darbus: 

1. Zem tramvaja sliedēma pārlikt esošo ūdensvadu d200 uz kaļamā ķeta cauruli 

DN200mm no Mg-1 līdz Mg-2 montējot DN315 AWADUKT HPP Sn16 (REHAU) 

apvalkcaurulē pretī ēkai Nr.104 Klaipēdas ielā.  

2. Zem tramvaja sliedēm pretī nobrauktuvei uz zemesgabalu Klaipēdas ielā 

Nr.88;90;92 esošajam ūdensvadam d100mm ierīkot aizsargčaulu DN200 HOBAS. 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

20 

 

3. Zem tramvaja sliedēm pretī ēkai Nr.70 Klaipēdas ielā esošajam ūdensvadam 

d300mm ierīkot aizsargčaulu DN500 HOBAS. 

4. Liedagu un Klaipēdas ielas krustojumā zem tramvaja sliedēm esošajam 

ūdensvadam d150mm ierīkot aizsargčaulu DN250mm HOBAS. 

5. Blakus nobrauktuvei uz zemes gabalu Klaipēdas ielā 62 zem tramvaja sliedēm 

pārlikt esošo ūdensvadu d250mm uz kaļamā ķeta cauruli d250mm montējot aizsargcaurulē 

DN400 AWADUKT HPP SN16 (REHAU). 

6. Pārlikt esošo pazemes ugunsdzēsības hidrantu uz pazemes siltināto 

ugunsdzēsības hidrantu DN100 PN16. 

7. Izbūvēt jaunu Ū1 d300 kaļamā ķeta posmu Klaipēdas un Ūliha ielas krustojumā. 

Zem tramvaja sliedēm montēt AWADUKT HPP SN16 DN500 aizsargčaulā. Pieslēgums 

esošajam pilsētas maģistrālajam ūdensvadam jāizbūvē 2h laikā. 

8. Klaipēdas ielas un Pērkones ielas krustojumā zem tramvaja sliedēm esošajam 

ūdensvadam d100 ierīkot aizsargčaulu DN250mm HOBAS. 

9. Klaipēdas ielas un Sūnu ielas krustojumā zem tramvaja sliedēm esošajam 

ūdensvadam d100 ierīkot aizsargčaulu d250mm HOBAS 

10. Klaipēdas ielā nobrauktuvei uz zemes gabalu Nr.28 esošajam ūdensvadam 

d32mm ierīkot aizsargčaulu Dn160mm L=10.90m AWADUKT HPP SN16 (REHAU). 

11. Klaipēdas un Kalēju ielas krustojumā zem tramvaja sliedēm pārlikt esošo 

ūdensvadu d200mm uzkaļamā ķeta cauruli DN200mm (no Mg-7 līdz Mg-8) montējot 

aizsargčaulā DN315 AWADUKT HPP SN16 (REHAU). 

 

Projekta "ŪKT;LKT;DT" sadaļā paredzēts sadzīves ūdens kanalizācijai veikt šādus 

galvenos darbus: 

1. Sadzīves kanalizāciju atslēgt no lietus kanalizācijas; 

2. Sadzīves kanalizācijas pieslēguma vietās ierīkot akas; 

3. Zem tramvaja sliedēm pārlikt sadzīves kanalizāciju uz UltraRib2 PP caurulēm 

ievelkot AWADUKT HPP SN16 caurulēs; 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

21 

 

4. Veikt esošo aku apsekojumu novērtējot aku stāvokli. Aku apsekojumu iesniegt 

projekta autoram, autoruzraudzības kārtībā. 

5. Esošajām sadzīves akām nomainīt esošos aku pārsegumus un aku vākus uz 

jauniem, klase E600. Nepieciešamības gadījumā veikt esošo aku sienu atjaunošanu (risinājumu 

precizēt ar projekta autoru). 

6. Pazemināt sadzīves kanalizācijas izvadu pie ēkas Klaipēdas ielā Nr19/21, ierīkot 

jaunu aku. 

7. Dz/bet. akās demontēto cauruļvadu vietās aizbetonēt (marka nemazāk C20/25, 

vides iedarbības klase XC2). 

 

Projekta "ŪKT;LKT;DT" sadaļā paredzēts lietus ūdens kanalizācijai veikt šādus 

galvenos darbus: 

1. Demontēt esošo lietus kanalizācijas kolektoru d300 no LKA-10 līdz LKA-11 

akai. 

2. Izbūvēt jaunu lietus ūdens kolektoru no Ūliha ielas līdz Pērkones ielai 

Dn400mm ( no aks LKA-10 līdz K2-11 akai). Pieslēgt esošās un projektējamās lietus ūdens 

uztvērējakas projektējamam kolektoram DN400mm. 

3. Izbūvēt jaunu lietus ūdens kolektoru no Līvas laukuma līdz Vidusceļa ielai 

Dn315mm ( no aks K2a-1 līdz LKA-26 akai). Montēt AWADUKT HPP SN16 caurulēm; 

4. Lietus ūdeņus novadīt no tramvaja sliedēm lietus ūdens savākšanas teknēs, kas ir 

armētas ar poliolefinu (izstrādājumā betona marka, ne mazāk par C40/50), 315mm augstas, 210 

mm platas ar EN-GJS-500-7 kaļama čuguna resti (E600, ieplūdes šķērsgriezums 716 cm²/m, 

dubulta restes fiksācijas sistēma – 4 aizturi un skrūve), komplektā ar augstuma regulēšanās 

sistēmu. Teknes montāža jāveic saskaņā ar ražotajā norādēm. Ūdeņus novadīt no apakšas ar 

DN160 izvadu. 

5. Lietus ūdens savākšanas teknes pieslēgt lietus ūdens kanalizācijai ar Dn160 

AWADUKT HPP SN16 cauruli. 

6. Zem tramvaja sliedēm nomainīt esošās lietus kanalizācijas caurules uz 

plastmasas Uponor IQ PP caurulēm saglabājot esošo diametru. Jauno cauruli montēt 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

22 

 

aizsargčaulā AWADUKT HPP SN16. Lietus kanalizācijas šķērsojumus zem tramvaja sliedēm 

skatīt ģenerālplānā. 

7. Veikt esošo aku apsekojumu novērtējot aku stāvokli. Aku apsekojumu iesniegt 

projekta autoram, autoruzraudzības kārtībā. 

8. Dz/bet. akās demontēto cauruļvadu vietas aizbetonēt (marka nemazāk C20/25, 

vides iedarbības klase XC2). 

9. Esošajām lietus kanalizācijas akām nomainīt esošos aku pārsegumus un aku 

vākus uz jauniem, klase E600. Nepieciešamības gadījumā veikt esošo aku sienu atjaunošanu 

(risinājumu precizēt ar projekta autoru). 

10. Drenāžas akas DN400mm (RAUDRIL SN8) pieslēgt lietus kanalizācijai. 

 Pamatojoties uz ģeotehnisko izpētes darbu atzinumu un tramvaja sliežu pamatu 

aizsardzības pasākumiem, projektā paredzēts izbūvēt jaunu drenāžas sistēmu. 

    

  Projekta "ŪKT;LKT;DT" sadaļā paredzēts drenāžai veikt šādus galvenos darbus: 

1. Izbūvēt drenāžas sistēmu starp sliežu ceļiem Nr.1 un Nr.2; 

2. Pieslēgt projekta "Tramvaja līnijas renovācija Rīgas ielas posms no Raiņa ielas līdz 

JaunaiOstmalai, Kr.Valdemāra ielas posms no Peldu ielas līdz Robežu ielai, Liepājā 

4.būvniecības kārta" izbūvēto drenāžas sistēmu projektējamai drenāžas ūdens sūkņu stacijai; 

3. Izbūvēt Līvas laukumā jaunu drenāžas sūkņu staciju d1500 novadot drenāžas ūdeņus 

K2a-1 spiediena dzēšanas akā, kas tālāk tiek novadīti pa projektējamo lietus kanalizācijas 

kolektoru Vidusceļa ielas esošajā lietus kolektorā d315. 

4. Sūkņu stacijā uzstādīt vienu darba un vienu rezerves sūkni DP10.50.15.E.2.50B 

GRUNDFOS (h=10m, q=7.0l/s). Sūkņu spiedvadam paredzēt aizbīdni un pretplūsmas vārstu. 

Drenāžas pašteces caurulules DN160 ievada teknes atzīme (t.1.00). Spiedvada caurules augšas 

DN110 atzīme c.a. 1.57). Atzīmes precizēt veicot spiedvada šķērsojuma komunikāciju 

šurfēšanu. Sūkņu staciju aprīkot ar kaļamā ķeta vāku 40t, ventilācijas cauruli DN100, plūsmas 

atsitēja plāksni un kāpnēm. 

5. Sūkņu staciju izbūvēt ar 2m3 lielu nosēdtvertni (h=1,1m, d1500mm); 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

23 

 

6.Sakarā augstiem gruntsūdeņu nepieciešams izbūvēt dzelzsbetona pamatu un noenkurot 

sūkņu staciju. Sūkņu stacijai nepieciešams izbūvet dzelzsbetona pamatu un nostiprināt sūkņu 

staciju, skatīt kopā ar DZK sadaļu. 

7. Pirms drenāžas sūkņu stacijas ierīkot noslēgarmatūru DN150mm. 

8. Drenāžas ūdeņus Klaipēdas ielā novadīt uz esošo/projektējamo lietus ūdens 

kanalizāciju d700/500/400mm Klaipēdas ielā.  

9. Līvas laukumā projektējamo drenāžas sistēmu DN160 novadīt uz projektējamo 

drenāžas ūdens sūkņu staciju  KSS-1; 

6.    Drenāžas sistēmu montēt no: 

- RAUDRILL RAILL d160mm  LP SN16 caurulēm ar perforāciju 220°; 

- aku - RAUDRIL DN160/400 SN8 (REHAU); 

- drenējošās smilts slānis 200mm; 

- ģeotekstils (RAUMAT 3E 150)  >80Kn/m). 

- Sliežu lietus ūdens kanālus pieslēgt drenāžas akās DN400mm 

Klaipēdas ielā no ŪIiha ielas Pērkones ielai lietus kanalizācijas DN400 kolekoru 

izbūvēt vienlaicīgi ar sadzīves kanalizāciju un ūdensvadu. 

 

PĀRĒJĀS INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS 

Topogrāfiskajos uzmērījumos fiksēts, ka daļai esošo, sliežu ceļa klātni šķērsojošo 

inženierkomunikāciju, augstumi norāda uz to atrašanos projektētajā sliežu ceļa klātnē, kuras 

biezums paredzēts ~0,8m. Esošo inženiertīklu aizsardzības pasākumi: 

1. Pirms būvdarbu uzsākšanas veikt esošo inženierkomunikāciju šurfēšanu un 

uzmērīšanu. Konstatējot komunikāciju atrašanās vietu neatbilstību topogrāfijai, veikt projekta 

izmaiņas autoruzraudzības kārtībā. 

2.Sakarā ar esošā kontakttīkla stabu nojaukšanu un jaunu uzstādīšanu, Klaipēdas ielas 

posmam no Pk 11+40 līdz Pk 12+30 un Kr.Valdemāra ielā, esošo SIA „Latnet” gaisvadu 

sakaru piekarkabeli paredzēts pārcelt no esošajiem kontakttīkla stabiem uz jaunajiem. Kabeļus 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

24 

 

pārcelt kopā ar esošajiem stiprinājumu kronšteiniem. Mainoties stabu novietojumam, pārceļamā 

piekarkabeļa garums netiek palielināts. 

3.Saskaņā ar SIA "Lattelecom" izdotajiem tehniskajiem noteikumiem esošiem sakaru 

kabeļiem, kas šķērso tramvaja sliežu ceļu, un kuru esošās sargcaurules būvdarbu laikā var tikt 

bojātas, rekonstrukcijas būvapjoma robežās paredzēts nomainīt sargcaurules, izmantojot 

„Lattelekom” pielietoto tehnoloģiju – konkrēti katru vietu saskaņojot ar kabeļu īpašnieku.  

4. SIA "Lattelecom" kabeļi, kuri šķērso sliežu ceļu Pk 3+97 un kuru dotās augstuma 

atzīmes norādītas c.a.+2,67, atrodas ~0.73 m zem projektētās sliežu ceļa galviņas atzīmes un 

atrodas projektētā sliežu ceļa seguma konstrukcijā. Esošo kabeļu aizsardzībai virs tiem 

paredzēts iebūvēt saliekamā dz/betona plāksnes PP-13 P/2 (1300x490x80), uz ~10 cm smilts 

kārtas. 

5. Tā kā sliežu ceļu PK 3+08 šķērsojošajai SIA „Emilia” sakaru kanalizācijas drenāžas 

caurulei iebūves dziļums ir ~40 cm zem esošās sliežu galviņas, projektā zem sliežu ceļa seguma 

konstrukcijas paredzēts ieguldīt jaunu rezerves cauruli DVK 110 d=100mm un pievienot 

esošajai akai. 

6.Saskaņā ar A/S „Sadales tīkls” vēstuli „Par tehniskajiem noteikumiem tramvaju līnijas 

renovācijai Klaipēdas ielas posmā no Robežu ielas līdz Tukuma ielai, Liepājā” Nr .30EF10-

11.01/1377, izdotu 06.11.2013, - paredzēts: 

 Iebūvēt vivas rezerves caurules DVK-110 zem sliežu ceļa klātnes, blakus esošajām 

10kV kabeļu līnijām Pk 0+88, Pk 6+63, Pk12+30; 

 Esošos elektrības kabeļus, kuri šķērso tramvaja sliežu ceļu, ieguldīt dalītās sargcaurulēs 

A 110 PS. 

7. Klaipēdas ielā Pk 4+10 topogrāfiskajā uzmērījumā parādīts SIA „Ostkom” sakaru 

kabelis, kura dziļums nav norādīts. Veikt kabeļa atrakšanu, digitālo uzmērīšanu un, ja 

nepieciešams, ievietot dalītajā sargcaurulē A 110 PS. 

8.Saskaņā ar SIA „Liepājas tramvajs” izdoto projektēšanas uzdevumu, visa Klaipēdas 

ielas posma garumā, paredzēts ieguldīt vienu tramvaja sakaru vadības drenāžas cauruli ar 

kabeļa ievelkamo trosi EVOCAB FLEX, un pievienot iepriekš izbūvētajai sakaru vadības 

drenāžai Tukuma un Kr.Valdemāra ielās. 



Tramvaja līnijas renovācija 
Klaipēdas iela un Krišjāņa Valdemāra iela, Liepājā 

 

25 

 

9. Klaipēdas ielā no Pk 0+80 līdz Pk 3+05 topogrāfiskajā uzmērījumā parādīts SIA 

„Elektrons K” sakaru kabelis, kura trasējumu parādīts nosacīti. Faktisko kabeļa trasējumu būs 

iespējams noteikt tikai atrokot projektēto inženierkomunikāciju būvbedres. Atrokot būvbedri, 

veikt kabeļa digitālo uzmērīšanu un, ja nepieciešams ievietot kabeli dalītajā sargcaurulē A 110 

PS.      

APJOMI 

Būvapjomos doti segumu konstruktīvās kārtas virsmu laukumi, un visu kārtu platumi 

pieņemti vienādi ar virsējās kārtas „efektīvo” laukumu. Konstrukciju materiālu apjomi doti 

blīvā veidā. Veicot segumu atjaunošanas būvapjomus, ņemti vērā nojaucamo, prognozējamo – 

atkārtotai izmantošanai derīgo segumu būvmateriālu daudzumus. 

Uz vietas atgūtā dabīgā akmens izmēri svārstās no 0.10 līdz 0,18 m. Par dabīgā atgūtā 

akmens bruģa aprēķina augstumu segumu konstrukcijās  pieņemts 0,15 m. 

Tā kā nav iespējams konstatēt esošās sakaru kanalizācijas un tās aizsargcauruļu stāvokli 

zem sliežu ceļa un prognozēt precīzus būvdarbu apjomus, tad papildus apjomu, bojātās sakaru 

kanalizācijas aizsardzības būvdarbu veikšanai, paredzēt no neparedzētajiem izdevumiem. 

Šurfēšanas darbus ar esošo komunikāciju digitāliem uzmērījumiem paredzēts veikt: 

− vietās ar vairāku līmeņu inženierkomunikāciju šķērsojumiem; 

−  vietās, kur topogrāfijā komunikāciju augstumi  tuvu sliedēm; 

−  visu veidu kabeļu šķērsojumu vietās. 

 

Izmantotie normatīvi un literatūra: 

[1] - „Ceļu segu tipveida konstrukciju katalogs”; Rīga; 2010. gads. 

[2] - „Ceļu specifikācijas 2012”; Rīga; 2012. gads. 

[3] - LVS 190-3:1999 „Ceļu vienlīmeņu mezgli”; Rīga; 1999. gads. 

 

 

BŪVPROJEKTA VADĪTĀJA      D.KREIČMANE 


